
REGISTRO GENERALE N. 138 del 19/03/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 138 del 19/03/2018 

DETERMINAZIONE N. 28 del 19/03/2018 
PROPOSTA N. 222 del 17/03/2018 
 
OGGETTO: L.R. n. 17/1999. Assegnazione di contributi alle Associazioni sportive presenti sul 

territorio comunale – A.S.. 2017/2018 , disposta con deliberazione di G.C. n. 42 del  
02.03.18 . Impegno e liquidazione acconto contributo all' A.S.D. Ippica Giavese. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 08 del 02.07.2015  , con il quale il sottoscritto viene nominato responsabile dei servizi 

dell’area amministrativo-contabile ; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13  del 07.04.2017  , con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2017/2019 ; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 05.05.2017 , con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2017/2019 parte contabile ; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017- Differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 

2018 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (GU Serie Generale 

n.285 del 06-12-2017);  

 

VISTO  l'art. 163 del Dlgs 267/2000, in cui si dispone: 

 
-          comma 1 :  

Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente 

si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 

Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 

limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato  

-          comma 3 : 

L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 

151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita 

la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito 

il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso 

all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.  

-          comma 5 : 

Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 

del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 42 del 02.03.2018  , immediatamente eseguibile, di assegnazione di contributo - 

all’A.S.D. -  Associazione Ippica Giavese  -  €     500,00  –  acconto spese sostenute per il programma di attività 

sostenute  stagione sportiva 2017/2018  ; 

 

DATO ATTO che la citata deliberazione di G.C. di concessione di contributi rinvia al sottoscritto Responsabile del 

Servizio per l’adozione dei provvedimenti di competenza ; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 138 del 19/03/2018 

VISTA la documentazione agli atti ; 

 

RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione dei  contributi agli Enti e Associazioni di che trattasi ; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 

 

ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 
 

 

      Per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1.DI IMPEGNARE e LIQUIDARE  i contributi alle Associazioni sportive presenti sul territorio ai sensi della L.R. n. 

17/1999, assegnati con deliberazione di G.C. n.  42  del 02.03.2018 : 

 

- €    500,00 –  acconto contributo alla Associazione Ippica Giavese  - per il programma di attività 

stagione sportiva 2017/2018  - Presidente  Sig.   Columbu Gesuino   ,   modalità di pagamento bonifico 

bancario nel conto corrente dell’Associazione  ; 

 

 

 

2. DI IMPUTARE la spesa al codice 06.01.1.04 Pdc U.1.04.04.01.001  capitolo 1230 dell’esercizio provvisorio del 

bioancio di previsione 2018/2020,   che presenta la necessaria disponibilità. 

 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio.          

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 222 del 17/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
19/03/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 222 del 17/03/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 138 del 19/03/2018 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 1230 0 184 1 500,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 356 1 184 ASSOCIAZIONE IPPICA GIAVESE - ASDC 500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 19/03/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 326 

 
Il 14/04/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 138 del 19/03/2018 con 
oggetto 
 
L.R. n. 17/1999. Assegnazione di contributi alle Associazioni sportive presenti sul territorio comunale – 
A.S.. 2017/2018 , disposta con deliberazione di G.C. n. 42 del  02.03.18 . Impegno e liquidazione acconto 
contributo all' A.S.D. Ippica Giavese. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 14/04/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


